
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

156 / 2019 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  A  PARTECIPARE  ALLA  GIORNATA  DI  STUDIO 
SULLA  NOTIFICAZIONE,  PER  I  DIPENDENTI  POZZA  MIRCO, 
MAZZUCATO FRANCO E PICCOLO FRANCO, IL GIORNO 1 FEBBRAIO 
2019 A LENDINARA.

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- con  determinazione dirigenziale  n.  1250  del  26  settembre  2017  ad  oggetto  “Piano  della  
formazione 2017-2019 per il personale dell’Area I^ - Risorse e Sviluppo.” è stato approvato il piano 
della formazione nel quale sono stati individuati gli ambiti formativi nei quali coinvolgere il 
personale dei diversi uffici dell’Area;

- per  quanto  concerne  il  personale  dell’ufficio  Messi  suddetto  Piano  della  Formazione 
individua anche un ambito formativo relativo all’aggiornamento normativo sulle notificazioni 
di atti, con particolare riferimento alla notificazione elettronica via PEC.

Preso atto che

- l’Associazione Nazionale Notifiche Atti A.N.N.A. organizza per il giorno 1 febbraio 2019 
una giornata di studio per messi comunali e notificatori che si svolgerà a Lendinara (RO) il  
giorno 1 febbraio p.v. .

Considerato che

- il  programma dell’incontro  formativo  in discussione  è  coerente  con quanto descritto  nel 
citato  Piano  della  formazione  2017-2019  per  il  personale  dell’Area  I^  -  Risorse  e  Sviluppo per  il 
personale del Servizio Informativo Comunale.

Visto

- l’articolo  36  del  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi  
e forniture.” relativo agli affidamenti sotto soglia;

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario,  sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero altri mercati elettronici 
istituiti  ai  sensi  dell’articolo 328 del  DPR n.  207 del  5 ottobre 2010,  ovvero al  sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;



- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti  “Procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

Considerato che

- la  quota  per  la  partecipazione  alla  giornata  di  formazione,  concordata  con  l’Associazione 
Nazionale Notifiche Atti A.N.N.A., è di euro duecentododici per il primo partecipante, euro 
centottanta per il secondo partecipante e euro novanta per il terzo partecipante;

- ai sensi dall’art. 14 comma 10 della L. 537/1993, i versamenti eseguiti dagli enti pubblici per  
l'esecuzione  di  corsi  di  formazione,  aggiornamento,  riqualificazione  e  riconversione  del 
personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall'imposta  
sul valore aggiunto.

Stabilito 

- di  autorizzare  la  partecipazione  a  suddetta  giornata  di  studio  il  sig.  Pozza  Mirco,  il  sig. 
Mazzucato  Franco e  il  sig.  Piccolo  Franco,  messi  comunali  del  Comune di  Bassano  del  
Grappa;

- i partecipanti alla giornata di studio, al termine della sessione formativa, eseguiranno anche 
l’esame di idoneità di Messo Notificatore ai sensi della L. 296/2006.

Visto

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2019 – 2021;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs n. 267/2000.

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;

2. di autorizzare il sig. Pozza Mirco, il sig. Mazzucato Franco e il sig. Piccolo Franco, messi co
munali del Comune di Bassano del Grappa, a partecipare alla giornata di studio per messi co 
munali e notificatori che si svolgerà a Lendinara (RO) il giorno 1 febbraio p.v.;

3. di precisare che i partecipanti alla giornata di studio, al termine della sessione formativa, ese
guiranno anche l’esame di idoneità di Messo Notificatore ai sensi della L. 296/2006;

4. di dare atto che a tal fine è stato assunto il CIG Z7826E545B;

5. di dare atto che le obbligazioni relative al contratto in discussione scadranno nel corso dell’e 
sercizio 2019;

6. di impegnare a tal fine la somma di euro 482,00 al capitolo 300194 “Formazione Area 1^”, 
MiPTMa 1.03.1.103 del bilancio corrente, esercizio 2019;

7. di provvedere al pagamento delle forniture, entro il limite massimo degli impegni di spesa,  
dietro presentazione di regolari fatture da parte dei fornitori a cui sono state affidate, liquidate 



dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità delle forni
ture da parte dell’ordinante;

8. di dare atto che ai sensi dall’art. 14 comma 10 della L. 537/1993, i versamenti eseguiti dagli  
enti pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e ricon
versione del personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti  
dall'imposta sul valore aggiunto.

9. di stabilire che il rimborso delle spese e di trasferta sarà erogato su presentazione di idonea 
documentazione.

10. di consegnare, al prestatore affidatario dell’appalto di servizio, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -generali/At

ti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013;

11. di stipulare il contratto per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 853_2019

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

